
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 20-6-201734382

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 giugno 2017, n. 879
Programma Operativo (PO) del fondo Europeo della Pesca FEAMP 2014/2020 - Designazione del Referente 
regionale dell’Autorità di Certificazione.

Assente l’Assessore alle Risorse Agroalimentari, dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Dirigente del Servizio FEAMP, confermata dal Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari 
per l’Agricoltura e la Pesca, condivisa dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, convalidata dai 
rispettivi Direttori di Dipartimento, riferisce quanto segue il Presidente della Giunta, dott. Michele Emiliano:

VISTO:
-	 il Reg. (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e dispo-
sizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione 
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio;

-	 il Reg. (UE) 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 
1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e 
del Consiglio;

-	 il Programma Operativo Nazionale FEAMP 2014-2020, redatto sulla base dell’articolo 17 del Reg. UE n. 
508/2014in stretta collaborazione con i partner di cui all’art. 5 del Reg. UE n. 1303/2013, approvato dalla 
Commissione Europea con decisione di esecuzione n. C(2015) 8452 del 25 novembre 2015;

-	 il par. 11del P.O. FEAMP, “Modalità di attuazione del Programma”, e in particolare il par. 11.1 “Identifica-
zione delle autorità e degli Organismi Intermedi”, che stabilisce gli organi a cui sono delegate le relative 
funzioni;

-	 il riconoscimento delle Regioni e delle Province Autonome quali Organismi Intermedi per l’attuazione delle 
operazioni relative al FEAMP, ai sensi dell’art. 123 del Reg. (CE) 1303/2013, sancito nel Programma Operati-
vo;

-	 l’Accordo Multiregionale tra Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali e gli Organismi interme-
di per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati nell’ambito del PO FEAMP 2014-2020, sancito in 
data 09/06/2016 e che attribuisce alla Regione Puglia un budget finanziario complessivo di €89.828.134,00, 
pari al 15,62% della dotazione finanziaria complessiva di competenza delle Regioni;

-	 la DGR n. 1423/2016 con cui è stato nominato il dott. Giuseppe D’Onghia, Dirigente della Sezione Attuazio-
ne dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale, quale referente regionale effettivo dell’Autorità di Gestione nazionale, del Comitato di Sorve-
glianza e della Cabina di Regia per l’attuazione Programma Operativo FEAMP 2014/2020 per l’intera durata 
del programma;

-	 la Convenzione tra l’Autorità di Gestione Nazionale del FEAMP 2014/2020 (MiPAAF -Direzione Generale del-
la pesca marittima e dell’acquacoltura) e il Referente dell’Autorità di Gestione(RAdG) dell’0.1. della Regione 
Puglia, approvata con DGR 1685/2016 e sottoscritta il 01/12/2016;

CONSIDERATO:
-	che il Manuale delle procedure e dei controlli dell’Autorità di Gestione prevede che “Ciascuna Regione e 

Provincia Autonoma ha il compito di individuare, nella propria struttura, un Referente dell’Autorità di Certi-
ficazione (RAdC) che avrà il compito di:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 20-6-2017 34383

·	predisporre la certificazione delle spese e la domanda di pagamento relativa alle Misure di competenza, 
secondo i modelli predisposti dall’AdC;

·	trasmettere la documentazione all’AdC per l’elaborazione della domanda di pagamento generale del Pro-
gramma;

·	effettuare i controlli sulle spese relative ad operazioni inerenti le Misure di competenza;
·	tenere una contabilità separata degli importi recuperabili, dei recuperi effettuati e delle spese ritirate e 

trasmettere le relative informazioni, a scadenze prestabilite, all’Amministrazione centrale.”

-	Che con nota Prot. 29731 del 04/04/2017, acquisita al protocollo della Regione Puglia al n. 030/4807 del 
07/04/2017, l’Autorità di Certificazione del FEAMP 2014-2020 (Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura 
(AGEA) - Organismo Pagatore Nazionale) ha chiesto l’identificazione delle strutture e dei Referenti degli 
Organismi Intermedi dell’Autorità di Certificazione di ciascun 0.1. che partecipa alla programmazione;

VISTA la Determinazione n. 16 del 31/03/2017 del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione, con 
la quale il dott. Vito LAGONA è stato nominato Dirigente del Servizio Certificazione dei Programmi;

RITENUTO necessario provvedere alla nomina del Referente regionale dell’Autorità di Certificazione del 
Programma Operativo FEAMP 2014/2020;

Per quanto sopra si propone di:

-	 nominare il dott. Vito LAGONA, Dirigente del Servizio Certificazione dei Programmi della Sezione Program-
mazione Unitaria, quale Referente regionale dell’Autorità di Certificazione del Programma Operativo FE-
AMP 2014/2020.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D.LGS 118/2011 E S.M.I.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale, in attuazione dell’art. 4 - comma 4, lettera k, della legge regionale n. 
7/97 e successive modificazioni.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

-	di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

-	nominare il dott. Vito LAGONA, Dirigente del Servizio Certificazione dei Programmi, della Sezione Program-
mazione Unitaria, quale Referente regionale dell’Autorità di Certificazione del Programma Operativo FE-
AMP 2014/2020;

-	di far decorrere l’incarico come sopra conferito dalla data di approvazione del presente provvedimento;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 20-6-201734384

-	di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale e Organizzazione;

-	di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e nel sito ufficiale della Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano


	DEL879



